2630 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 136 — 14 de Junho de 2000

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Portaria n.o 343/2000

de 14 de Junho

Pela Portaria n.o 457/90, de 20 de Junho, foi con-
cessionada à Associação de Caçadores da Lobata a zona
de caça associativa da Quinta de S. Luís e Herdade
da Amendoeira, processo n.o 272-DGF, situada na fre-
guesia de Santa Maria, município de Serpa, com uma
área de 340,2437 ha, válida até 31 de Maio de 2000.

Entretanto, a entidade concessionária veio requerer
atempadamente a sua renovação, com fundamento no
artigo 83.o do Decreto-Lei n.o 136/96, de 14 de Agosto.

Contudo, o processo não ficou concluído até ao termo
da concessão.

Nestes termos e em obediência ao princípio geral da
legalidade e com fundamento no disposto no artigo 141.o
do citado decreto-lei:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:

1.o É suspensa a actividade cinegética na zona de
caça associativa da Quinta de S. Luís e Herdade da
Amendoeira, processo n.o 272-DGF, pelo prazo máximo
de 180 dias.

2.o A presente portaria produz efeitos a partir de
1 de Junho de 2000.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, Victor Manuel Coelho Barros, Secre-
tário de Estado do Desenvolvimento Rural, em 22 de
Maio de 2000.

Portaria n.o 344/2000

de 14 de Junho

Com fundamento no disposto nos artigos 20.o da Lei
n.o 30/86, de 27 de Agosto, e 79.o do Decreto-Lei
n.o 136/96, de 14 de Agosto;

Ouvidos o Conselho Cinegético Municipal e o Con-
selho Nacional da Caça e da Conservação da Fauna:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:

1.o Fica sujeito ao regime cinegético especial o pré-
dio rústico denominado «Herdade da Defesa
Grande», sito na freguesia de Cabrela, município de
Montemor-o-Novo, com uma área de 535,30 ha, con-
forme planta anexa à presente portaria e que dela
faz parte integrante.

2.o Pela presente portaria é concessionada, pelo
período de 10 anos, ao Clube de Caça de Safira, com
o número de pessoa colectiva 971494819 e sede na Her-
dade das Taipas, Silveiras, Montemor-o-Novo, a zona
de caça associativa da Herdade da Defesa Grande (pro-
cesso n.o 2264 da Direcção-Geral das Florestas).

3.o — 1 — A zona de caça associativa será obrigato-
riamente sinalizada com tabuletas do modelo n.o 3, defi-
nido na Portaria n.o 697/88, de 17 de Outubro, con-
juntamente com o sinal do modelo anexo à Portaria
n.o 569/89, de 22 de Julho.

2 — A eficácia da concessão está dependente de pré-
via sinalização, de acordo com as condições definidas
nos n.os 6.o a 9.o da Portaria n.o 697/88 e 3.o e 4.o da
Portaria n.o 569/89.

4.o O prédio rústico que integra esta zona de caça
associativa fica, nos termos do disposto no artigo 72.o

do Decreto-Lei n.o 136/96, submetido ao regime florestal
para efeitos de policiamento e fiscalização da caça,
ficando a entidade concessionária obrigada a assegurar
a sua fiscalização permanente por um guarda florestal
auxiliar dotado de meio de transporte, em observância
do disposto no n.o 7.o, n.os 2 e 3, da Portaria n.o 219-A/91,
de 18 de Março.

5.o A presente portaria entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, Victor Manuel Coelho Barros, Secre-
tário de Estado do Desenvolvimento Rural, em 22 de
Maio de 2000.

Portaria n.o 345/2000

de 14 de Junho

Pela Portaria n.o 941/90, de 4 de Outubro, foi con-
cessionada ao Clube de Caça e Pesca do Secorio a zona
de caça associativa (processo n.o 377-DGF), situada nas
freguesias de Moçarria, Várzea e Almoster, município
de Santarém, com uma área de 676 ha, válida até 31
de Maio de 2000, tendo, por força do Acórdão do Tri-